³⁸ Cfr. *Sent.*, II, d. 38, q. 1, a. 3, ad 1: "Ad primum ergo dicendum, quod in passione intelligitur etiam operatio: quia operationes animae passiones etiam quaedam sunt, quia intelligere et quoddam pati et sentire. Vel etiam intelligitur in habitu operatio, qui principium operationis est: vel quia operatio non significatur ut in anima existens, sed ut ab anima egrediens."

³⁹ Cfr. *De veritate*, II, q. 8, a. 6: "Dicendum quod duplex est actio: una quae procedit ab agente in rem exteriorem quam transmutat, et haec est sicut illuminare, quae etiam proprie stat in ipso agente ut perfectio ipsius, et haec proprie dicitur operatio, et haec est sicut lucere. Hae autem duae actiones in hoc conveniunt quod utraque non progreditur nisi ab existente in actu secundum quod est actu, unde corpus non lucet nisi secundum quod habet lucem in actu et similiter non illuminat. Actio autem appetitus et sensus et intellectus non est sicut actio progrediens in materiam exteriorem, sed sicut actio consistens in ipso agente ut perfectio eius, et ideo oportet quidem quod intelligens secundum quod intelligit sit actu, non autem oportet quod in intelligendo intelligens sit ut agens et intellectum ut passum, sed intelligens et intellectum, prout ex eis est effectum unum quod quod est intellectus in actu, sunt unum principium huius actus quod est intelligere; et dico ex eis effici unum quid, in quantum intellectum coniungitur intelligenti sive per essentiam suam sive per similitudinem. Unde intelligens non se habet ut agens vel ut patiens nisi per accidens, in quantum scilicet ad hoc quod intelligibile uniatur intellectui requiritur aliqua actio vel passio; actio quidem, secundum quod intellectus agens facit species esse intelligibiles actu; passio autem, secundum quod intellectus possibilis recipit species intelligibiles, et sensus species sensibiles. Sed hoc quod est intelligere consequitur ad hanc passionem vel actionem sicut effectus ad causam. Sicut ergo corpus lucidum lucet quando est lux actu in ipso, ita intellectus intelligit omne illud quod est actu intelligibile in ipso [...] intellectus possibilis noster nihil potest intelligere antequam perficiatur forma intelligibili in actu; tunc enim intelligit rem cuius est illa forma; nec potest se intelligere nisi per formam intelligibilem actu in se existentem."

sua volta ad altri corpi). Le azioni transitive possiedono un'ulteriore caratteristica, quella cioè di consentire inferenze dall'oggetto al soggetto.

Le altre azioni, invece, sono chiamate "operazioni": esse sono, per contro, azioni che non transitano su un oggetto esterno ma rimangono all'interno del soggetto che le compie, non permettendo alcuna inferenza dall'oggetto al soggetto, e viceversa. Tipici esempi di operazione sono, per Tommaso, il conoscere e il vedere: quando vediamo una pietra, il nostro occhio compie un'azione (il vedere), ma la pietra non subisce alcuna passione a causa del nostro vedere. Allo stesso tempo, il nostro vedere una pietra non si trasmette alla pietra, per cui questa intransitività impedisce ogni inferenza relativa alla forma dall'oggetto conosciuto al soggetto conoscente. Tuttavia, dal momento che un'operazione implica la presenza di una specie sensibile nell'organo di senso o di una specie intelligibile nell'intelletto, ciò spiega, secondo l'Aquinate, perché Aristotele nel *De anima* abbia caratterizzato il conoscere come un certo patire. Come si è detto sopra, però, l'intelletto non subisce alcuna reale passione quando conosce e il processo di ricezione di una specie intelligibile è esso stesso un'azione, che precede – logicamente e cronologicamente - l'azione del conoscere vero e proprio. Anzi, Tommaso giunge a sostenere che, in un certo senso, l'azione dell'intelletto coincide, almeno nella sua fase iniziale, con l'azione di ricezione della specie⁴⁰.